Protocolo: 2023000938367
Assunto: Triênio
Expediente: 23/1900‑0030178‑4
Nome: Luiz de Deus Ferreira
Id.Func./Vínculo: 1619454/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ B‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 39 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, TORNA SEM EFEITO o ato registrado no  D.O.E. de 23/11/2018, referente a concessão do triênio 11, face
desaverbação de tempo de serviço.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000938606

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0021/2024 Objeto: Registro de preço de serviços de transporte aéreo público nacional não regular de passageiros, em
vôos diurnos e/ou noturnos.
DATA: 12/01/2024, às 9h PROCESSO 23/0804-0001690-0

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9015/2024 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Santana do Livramento/RS.
DATA: 11/01/2024, às 9h PROCESSO 23/1900-0053688-9

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0778/2023 Processo 22/1800-0000543-0

Objeto: Equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 16179), devendo a nova data ser comunicada
por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9517/2023 Processo 23/1900-0009615-3
Objeto: Serviços de transporte escolar para alunos do meio rural em Santo Ângelo/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnação (Protocolo n° 16182), devendo o novo ato ser comunicado
por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9526/2023 Processo 23/1400-0008289-0

Objeto: Serviços de 10 (dez) postos de vigilância armada e 2 (dois) posto de vigilante desarmado para a SEFAZ em Porto
Alegre/RS e no Interior do Estado.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 22 de dezembro de 2023, às 09h.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0012/2023 Processo 21/1300-0004884-7

Objeto: Serviço de revitalização das fachadas, com trabalho em altura e acesso por cordas, que compreende, além da
pintura externa, a limpeza das janelas de vidro e das superfícies a serem pintadas, incluindo aplicação de fungicida nestas

Porto Alegre, Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 35Diário Oficial Nº 245

últimas; a restauração de pontos de fissura nas estruturas em concreto, dos locais onde há desprendimento do
revestimento externo, bem como dos pontos de infiltração nas alvenarias e esquadrias; e execução de sistema de
drenagem para os equipamentos de ar-condicionado do prédio do Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF.
A Diretora do DELIC/CELIC, diante da manifestação da CPL/CELIC e das considerações expostas na Informação nº 2887/23 -
ASJUR/CELIC, decide por CONHECER e, no mérito, INDEFERIR o recurso interposto pela empresa EDUARDO CARVALHO
BERNARDES ME (CNPJ 34.857.973/0001-63), mantendo-se inalterada a decisão recorrida.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Concorrência 0024/2023 Processo 22/1900-0031758-8
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 0946/2023 Processo 23/1300-0004866-0
Lote 01: DESERTO
Lote 02: FRACASSADO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1733/2023
Objeto(s): 0796.0632.000015 PAO D'AGUA TIPO CACETINHO 050 G** R$ 0,4000 un
Processo: 23/1300-0005994-7, Edital: 0900/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FORTPAN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, com CNPJ 31.301.255/0001-18.
Prazo de validade: O prazo de validade deste Registro de Preços é de 12 meses, a partir do dia 28/01/2024.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1738/2023
Objeto(s): 0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 6,8500 dz
0794.0002.000005 MARGARINA COM SAL - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 4,7600 em 0788.0133.000002 IOGURTE POLPA
DE FRUTAS DESNATADO 150 GR R$ 3,0000 un
0788.0676.000019 QUEIJO TIPO LANCHE FATIADO 1 KG R$ 47,3500 kg
0794.0002.000006 MARGARINA SEM SAL - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS R$ 6,0000 em
Processo: 23/1300-0005966-1, Edital: 0869/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: AVTHOMAS COM DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, com CNPJ 95.031.019/0001- 01. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1754/2023
Objeto(s): 0796.0632.000015 PAO D'AGUA TIPO CACETINHO 050 G** R$ 0,3400 un
0796.0632.000058 PAO SANDUICHE FATIADO 500 G R$ 6,9800 em
0796.0632.000120 PAO TIPO MASSINHA 050 G R$ 0,9700 un
Processo: 23/1300-0005991-2, Edital: 0903/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FORTPAN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, com CNPJ 31.301.255/0001-18.
Prazo de validade: O prazo de validade deste Registro de Preços é de 12 meses, a partir do dia 02/01/2024.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias

Porto Alegre, Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 36Diário Oficial Nº 245